SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 361, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Nova Deli e Goa, na Índia, com
ônus para o Senado Federal.

AUTORIA: Senador Marcelo Castro (MDB/PI)

Página da matéria

Avulso do REQ 361/2023 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158625

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova

Délhi (Índia), de 17/07/2023 a 22/07/2023, a fim de de participar de agendas

bilaterais com interlocutores da indústria e representantes do governo local, além

da participação no Seminário Ethanol Talks Special Edition, conforme os seguintes

documentos anexos: convite e programação do evento.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 15/07/2023 a 23/07/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 5 de julho de 2023.

Senador Marcelo Castro
(MDB - PI)

S
F

/
2

3
2

7
7

.
1

2
2

9
9

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcelo Castro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8381823677
Avulso do REQ 361/2023 - CDIR   [2 de 6]

Brasília, 16 de junho de 2023

Ref.: Convite Missão Oficial “Ethanol Talks Special Edition – Energy Week”

A Sua Excelência Senhor Senador

Marcelo Castro (MDB/PI)

Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Senador,

A União da Indústria de Cana-de-Açúcar e Bioenergia – UNICA, o Ministério de Minas e Energia,
o Ministério de Relações Exteriores e a Embaixada da Índia, vem, por meio deste ofício, convidá-
lo a missão oficial à Índia, do dia 17 a 22 de julho de 2023. A programação da missão englobará
agendas bilaterais com interlocutores da indústria e representantes do governo local, além da
participação no Seminário Ethanol Talks Special Edition.

A UNICA está envolvida em uma ampla variedade de iniciativas destinadas a promover
discussões técnicas sobre o potencial dos biocombustíveis como fonte de descarbonização,
assim como a melhoria da segurança energética global. Como parte desse esforço, realizaremos
uma edição especial do Ethanol Talks, durante a semana da Energy Week em GOA, por ocasião
da reunião ministerial do G20, com o objetivo de promover a bioenergia como solução
tecnológica do presente e do futuro da mobilidade de baixo carbono. O seminário reunirá
especialistas, representantes do governo e acadêmicos da Índia e do Brasil para discussão e
transferência de conhecimentos na agenda bioenergética.

O modelo desenvolvido no Brasil tem inspirado oportunidades em diversas regiões do mundo,
principalmente na Ásia e na América Latina. Um exemplo de sucesso dessa iniciativa foi o
compromisso da Índia com o programa de Etanol, um grande case de como governo, setor
privado e instituições públicas, olhando estrategicamente para o mesmo objetivo, podem
alavancar transformações significativas. Em 2014, o blend de etanol na Índia era de 1,5%, em
2022 chegou à implementação de 10% em todo território nacional, com expectativa de chegar
em 20% até 2025.

Em breve enviaremos a programação oficial da missão.

Desde já, ficamos na expectativa do aceite a este convite e nos colocamos à disposição para
quaisquer esclarecimentos e encaminhamentos necessários.

Cordialmente,

      Evandro Gussi
      Diretor Presidente

S
F

/
2

3
2

7
7

.
1

2
2

9
9

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcelo Castro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8381823677
Avulso do REQ 361/2023 - CDIR   [3 de 6]

S P E C I A L  E D I T I O N
E N E R G Y  W E E K

G O A  -  Í N D I A
ı n d ı a

SUSTAINABLE
MOBILITY:
ETHANOL TALKS

P R O G R A M A Ç Ã O  P R E L I M I N A R

AGENDA MISSÃO OFICIAL À ÍNDIA

PROGRAMAÇÃO PRELIMINAR

16/07 - Domingo

Chegada à Nova Deli

17/07 - Segunda-Feira - Agenda Nova Deli - Taj Mahal
(O transporte para o Taj Mahal será oferecido pela UNICA)

08:00 Saída do Hotel para o Taj Mahal
  (Distância de carro 230km)

11:00    Chegada aproximada ao Taj Mahal

12:30    Almoço com a Delegação Oficial

17:00    Retorno a Nova Deli

18/07 - Terça-Feira - Agenda Nova Deli

Agendas Bilaterais

Reunião no Ministério de Transporte da Índia (a confirmar)

Reunião no Ministério de Petróleo e Gás da Índia (a confirmar)

Reunião com parlamentares Indianos

19/07 - Quarta-Feira - Agenda Nova Deli - Goa

Check-out no Hotel

20:00  Jantar com a delegação oficial (Local a definir)

20/07 - Quinta-Feira - Agenda GOA

09:00 Seminário - Ethanol Talks Special Edition (Local a definir)

12:30   Lunch - delegação oficial (Local a definir)

Side events - CEM 14 - MI - 8 (a definir)

D a t a :  1 7  a  2 2  d e  j u l h o  I  L o c a l  N o v a  D e l i  e  G o a

S
F

/
2

3
2

7
7

.
1

2
2

9
9

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcelo Castro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8381823677
Avulso do REQ 361/2023 - CDIR   [4 de 6]

M I N I S T É R I O  D A S

R E L A Ç Õ E S

E X T E R I O R E S

M I N I S T É R I O  D E

M I N A S  E  E N E R G I A

SUSTAINABLE ENERGY AND FOOD
FROM BRAZIL TO THE WORLD

21/07 - Sexta-Feira - Agenda GOA

Side Events (https://cem-mi-india.org/agenda)
Eventos a confirmar

22/07 - Sábado - Agenda GOA

Dia Livre

23/07 - Domingo

Retorno ao Brasil

01 Emirates -  São Paulo - Dubai - Nova Deli

02 Qatar - São Paulo - Doha - Nova Deli

SUGESTÃO DE VOOS E ACOMODAÇÕES EM NOVA DELI:

01 Taj Palace, New Delhi
Endereço: Taj Palace, 2, Sardar Patel Marg, Diplomatic Enclave, Chanakyapuri,
New Delhi, Delhi 110021, Índia

Website:https://www.tajhotels.com/en-in/taj/taj-palace-new-delhi/?utm_source=Google&utm_medium=
Local&utm_campaign=Taj-Palace-New-Delhi

02  The Oberoi, New Delhi
Endereço: Dr Zakir Hussain Marg, Delhi Golf Club, Golf Links, New Delhi, Delhi
110003, Índia

Website:https://www.oberoihotels.com/hotels-in-delhi/?utm_source=GMBlisting&utm_medium=organic

SUGESTÃO DE VOOS E ACOMODAÇÕES EM GOA:

01 IndiGo voo saindo às 12:25
02 Air India voo saindo às 15:45

01  Grand Hyatt Goa
Endereço: P.O.Goa University, 403206 Bambolim, Índia
Website: Best 5 Star Resort and Spa in North Goa | Grand Hyatt Goa

02 Taj Resort and Convention Goa
Endereço: Vainguinim Beach, Dona Paula, Panaji, Goa 403004, Índia
Website: 5 Star Resort in Goa - Luxury Resort Near Dona Paula, Goa |
Taj Resort & Convention Centre, Goa (tajhotels.com)

03 Goa Marriott Resort
Endereço: Miramar, Panaji, Goa 403001, Índia

Website: Goa Beach Hotels | Goa Marriott Resort & Spa

S
F

/
2

3
2

7
7

.
1

2
2

9
9

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcelo Castro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8381823677
Avulso do REQ 361/2023 - CDIR   [5 de 6]

00100.110068/2023-72 - 00100.110068/2023-72-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

3
2

7
7

.
1

2
2

9
9

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcelo Castro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8381823677
Avulso do REQ 361/2023 - CDIR   [6 de 6]